

COMUNICATO STAMPA

**SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO S.P.A.:**

**Il Consiglio di Amministrazione approva il progetto di bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2024**

**Prosegue con successo il percorso della community company: netto miglioramento dei principali indicatori economici**

**Convocata l'Assemblea degli Azionisti in sede ordinaria per il 29 aprile 2025**

*Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2024*

- **Ricavi delle vendite e delle prestazioni** pari a **Euro 30.522 migliaia** in aumento rispetto a Euro 29.273 migliaia al 31 dicembre 2023
- **EBITDA** pari a **Euro 3.712 migliaia** in aumento rispetto a Euro 2.261 migliaia al 31 dicembre 2023
- **EBITDA Margin** pari al **10,33%** in crescita rispetto al 6,55% registrato al 31 dicembre 2023
- **Risultato netto** pari a **Euro -1.731 migliaia** in miglioramento rispetto alla perdita di Euro -2.388 migliaia al 31 dicembre 2023
- **Indebitamento Finanziario Netto** pari a **Euro 3.422 migliaia** rispetto a Euro 3.117 migliaia al 31 dicembre 2023

**Roma, 31 marzo 2025** - Il Consiglio di Amministrazione di Società Editoriale Il Fatto S.p.A. (la “**Società**” o “**SEIF**” e congiuntamente a Loft Produzioni S.r.l., il “**Gruppo**”) media content provider ed editore di diversi prodotti editoriali e multimediali, società le cui azioni sono negoziate presso Euronext Growth Milan, sistema multilaterale organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. e presso Euronext Growth Paris, riunitosi in data odierna, ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 e il bilancio consolidato chiuso al 31 dicembre 2024.

**Cinzia Monteverdi, Presidente e Amministratore Delegato** di SEIF, ha dichiarato: “L'esercizio 2024 si è chiuso per il Gruppo con i principali indicatori economici in miglioramento, con il settore media content che ha rappresentato un asset strategico. I risultati raggiunti hanno confermato l'efficacia del percorso che abbiamo intrapreso a novembre 2022 con la predisposizione del piano industriale e che continueremo a portare avanti, proseguendo anche nel nostro piano di investimenti per l'innovazione dell'infrastruttura tecnologica, per rafforzare ulteriormente la competitività del Gruppo”.

**Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2024**

I risultati consolidati al 31 dicembre 2024 rappresentano i dati annuali consolidati del Gruppo formato dal SEIF e dalla controllata al 100% Loft Produzioni S.r.l., attiva nella produzione di contenuti audio-video, prioritariamente di tipo televisivo.

<i>A) Valore della produzione (in Euro migliaia)</i>	31.12.2024	% V.d.P.	31.12.2023	% V.d.P.
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	30.522	84,96%	29.273	84,76%
2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	120	0,34%	14	0,04%
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.506	12,54%	3.990	11,55%
5) altri ricavi	775	2,16%	1.259	3,64%
<b>Totale (A) Valore della Produzione</b>	<b>35.923</b>	<b>100%</b>	<b>34.536</b>	<b>100%</b>

Il **Valore della produzione** evidenzia un incremento di K/Euro 1.388 pari al 4,02% rispetto al 31 dicembre 2023, da attribuire per K/Euro 1.249 ai ricavi delle vendite e delle prestazioni. Le principali voci esposte nel V.d.P. hanno subito le seguenti variazioni percentuali rispetto all'esercizio precedente: **(i)** ricavi delle vendite e delle prestazioni pari a K/Euro 30.522 si sono incrementati del 4,27%; **(ii)** immobilizzazioni per lavori interni pari a K/Euro 4.506, di cui K/Euro 3.502 riferiti ai contenuti televisivi e K/Euro 1.004 agli investimenti inerenti l'innovazione tecnologica e transizione digitale, il nuovo sito ilfattoquotidiano.it e il nuovo formato del magazine MillenniumM e sviluppo del relativo sito, evidenziano un incremento del 12,94%.

Analizzando i **Ricavi delle vendite e delle prestazioni** per settore si rileva quanto segue:

<i>A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (in Euro migliaia)</i>	31.12.2024	% sui ricavi	31.12.2023	% sui ricavi	Var.	Var %
Settore editoria	23.791	77,95%	23.626	80,71%	165	0,70%
Settore media content	3.374	11,05%	2.514	8,59%	860	34,19%
Settore pubblicità	3.356	11,00%	3.132	10,70%	224	7,15%
<b>Totale</b>	<b>30.522</b>	<b>100,00%</b>	<b>29.273</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.249</b>	<b>4,27%</b>

**Settore editoria:** i ricavi del settore editoria hanno registrato complessivamente una crescita di K/Euro 165 (+0,70%) nonostante le difficoltà del mercato tradizionale, in particolare dei prodotti nella versione cartacea. Il calo delle vendite in edicola è stato compensato dalla crescita dei ricavi dei libri e degli abbonamenti ai prodotti editoriali digitali. Il totale dei ricavi dei prodotti nella versione digitale, composta principalmente da abbonamenti, registra un incremento pari a circa il 13,5%. I ricavi riconducibili al settore editoria sono composti principalmente dai ricavi: **(i)** delle vendite in edicola del quotidiano per un importo di K/Euro 13.963; **(ii)** delle vendite cartacee del magazine MillenniumM per K/Euro 316; **(iii)** delle vendite dei libri Paper First nel canale edicola e libreria per K/Euro 2.461; **(iv)** delle vendite di abbonamenti dei prodotti editoriali e contenuti digitali per K/Euro 7.051.

**Settore media content:** i ricavi del settore media content evidenziano un incremento totale di K/Euro 860 (+34,19%). In particolare, nel 2024 i ricavi sono composti da: **(i)** sfruttamento dei contenuti televisivi per K/Euro 2.223; **(ii)** vendite degli spettacoli teatrali ed eventi per K/Euro 503; **(iii)** abbonamenti App TVLOFT di K/Euro 648.

**Settore pubblicità:** i ricavi pubblicitari sono pari a K/Euro 3.356, evidenziando un incremento di K/Euro 224 (+7,15%) rispetto all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023. I ricavi del 2024 si compongono essenzialmente **(i)** della raccolta pubblicitaria sul quotidiano per K/Euro 513; **(ii)** della raccolta pubblicitaria sul sito per K/Euro 2.828.

<i>(in Euro migliaia)</i>	31.12.2024	% V.d.P.	31.12.2023	% V.d.P.
Valore della Produzione	35.923	100,00%	34.536	100,00%
EBITDA	3.712	10,33%	2.261	6,55%
EBIT	(1.546)	-4,30%	(3.054)	-8,84%
EBT	(1.911)	-5,32%	(3.309)	-9,58%
Risultato netto	(1.731)	-4,82%	(2.388)	-6,91%

Il totale dei **Costi della produzione** è pari a K/Euro 37.469 e registrano una riduzione di K/Euro 121 rispetto all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, consentendo un recupero di marginalità che si riscontra sulla crescita dell'EBITDA che ha raggiunto un valore pari al 10,33% sul V.d.p.. I **costi per servizi** risultano in diminuzione registrando un decremento dell'incidenza sul V.d.p. di circa il 2,58% pari a K/Euro 248. In particolare, si registra una riduzione dei costi industriali dei prodotti editoriali cartacei anche a seguito all'efficientamento e ottimizzazione delle tirature per il quotidiano, per il magazine e per i libri. Ciò determina conseguentemente una riduzione del costo della carta per K/Euro 246 e dei costi di distribuzione K/Euro 382. L'incremento di altri costi per servizi, che riducono parzialmente i risparmi su detti, è da attribuire ai maggiori costi inerenti la produzione dei libri e relative royalties da riconoscere agli autori in conseguenza della crescita dei volumi venduti, oltre ad altri costi per l'acquisizione di servizi inerenti, in particolare, la produzione dei contenuti televisivi originali.

Conseguentemente, il valore più alto dell'**EBITDA**, pari al 31 dicembre 2024 a K/Euro **3.712** (K/Euro 2.261 nel 2023), e un decremento dei costi di produzione hanno avuto un effetto positivo anche sul valore negativo dell'**EBIT** che passa a K/Euro -1.546 da K/Euro -3.054 del 2023, a seguito di ammortamenti e svalutazioni per K/Euro 4.780, riferiti prevalentemente alla quota di ammortamento degli investimenti relativi alla produzione dei contenuti e programmi televisivi "Loft produzioni", e accantonamenti per K/Euro 479, inerenti le imputazioni delle stime prudenziali per ripristino del Fondo Rischi Legali e del Fondo Rese future Libri distribuiti entro il 31.12.2024.

Risultano in miglioramento rispetto all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, l'**EBT** (K/Euro -1.911 rispetto a K/Euro -3.309 nel 2023) e il **Risultato netto** (K/Euro -1.731 rispetto a K/Euro -2.388 nel 2022).

Al 31 dicembre 2024 le **Immobilizzazioni** sono pari a K/Euro 10.105. Gli investimenti lordi ammontano a K/Euro 5.134, principalmente riconducibili a immobilizzazioni immateriali per K/Euro 5.055 e sono essenzialmente dovuti: (i) alla produzione dei contenuti televisivi; (ii) agli investimenti complessivi per innovazione digitale e tecnologica; (iii) a quelli dedicati allo sviluppo, realizzazione e innovazione dei nuovi siti web.

Il **Capitale Circolante Netto** assume un valore negativo pari a K/Euro -5.735, a seguito della differenza storicizzata tra i giorni medi di incasso e di pagamento relativi alle ordinarie attività legate alla gestione caratteristica e si compone esclusivamente di attività e passività legate alla gestione ordinaria. In particolare, la variazione dell'ammontare rispetto all'esercizio precedente (K/Euro -4.413 nel 2023) è dovuta all'incremento delle Altre Passività, all'incremento del debito di risconti passivi per maggiori abbonamenti venduti nel 2024 e per la differenza su debiti per imposte e contributi lavoro dipendente del mese di dicembre 2024, rispetto al 2023, corrisposte interamente nel mese di gennaio 2025 come previsto dalla normativa. Tutte le componenti che formano questo valore hanno scadenza entro l'esercizio successivo.

Il **Patrimonio Netto** evidenzia un saldo negativo di K/Euro -3.829 (K/Euro -2.082 nel 2023) ed include la perdita di periodo di importo pari a K/Euro -1.731. Il valore totale è influenzato dalle operazioni di elisione delle partite infragruppo e dalla conseguente eliminazione dei valori relativi al conferimento del ramo d'azienda c.d. Loft Produzioni. Attraverso analisi di impairment effettuato dalla società Loft Produzioni S.r.l. sono stati valutati e confermati la sussistenza dei valori delle immobilizzazioni immateriali in capo alla controllata e quelle finanziarie in capo alla capogruppo SEIF. Si specifica che il valore del Patrimonio Netto consolidato non ha nessuna rilevanza ai fini della normativa civilistica sul capitale sociale per la quale risultano rilevanti esclusivamente i valori dei singoli bilanci di esercizio delle società del Gruppo, i quali risultano positivi.

L'**Indebitamento Finanziario Netto** ammonta a K/Euro 3.422, in lieve peggioramento rispetto a K/Euro 3.117 del 2023 a causa dell'incremento del mutuo Unicredit concesso alla controllata nel corso del 2024, il cui saldo residuo alla data di chiusura del bilancio è pari a K/Euro 247. L'Indebitamento Finanziario Netto si compone essenzialmente di: **(i)** Crediti finanziari correnti per K/Euro -263 e **(ii)** Debiti finanziari correnti per K/Euro 2.700 rimborsabili nei 12 mesi successivi alla chiusura dell'esercizio, al netto della quota scadente "oltre l'esercizio" dei finanziamenti bancari pari a K/Euro 986. Tale importo indicato alla voce "Debiti finanziari non correnti" si riferisce alle rate rimborsabili a partire dal mese di gennaio 2026 dei mutui erogati nel 2020 e 2024 da Unicredit S.p.A. e dei mutui erogati da Intesa San Paolo nel mese di agosto 2023.

### **Principali risultati di SEIF al 31 dicembre 2024**

Con riferimento ai risultati dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 di SEIF, si riporta quanto segue.

- I **Ricavi delle vendite e delle prestazioni** sono pari a **Euro 28.343 migliaia** in aumento rispetto a Euro 27.614 migliaia nel 2023.
- Il **Valore della produzione** è pari a **Euro 30.125 migliaia** in aumento rispetto a Euro 29.490 migliaia nel 2023.
- L'**EBITDA** è pari a **Euro 719 migliaia** in aumento rispetto a Euro 19 migliaia nel 2023.
- L'**EBIT** è pari a **Euro -607 migliaia** in miglioramento rispetto a Euro -842 migliaia nel 2023.
- Il **Risultato d'esercizio** è pari a **Euro -985 migliaia** rispetto a Euro -707 migliaia nel 2023
- L'**Indebitamento Finanziario Netto** è pari a **Euro 3.224 migliaia** rispetto a Euro 3.238 migliaia al 31 dicembre 2023.
- Il **Patrimonio Netto** è pari a **Euro 5.388 migliaia** rispetto a Euro 6.390 migliaia al 31 dicembre 2023.

### **Destinazione del risultato d'esercizio**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea ordinaria degli Azionisti di riportare a nuovo la perdita dell'esercizio di Euro 984.713 procedendo alla copertura parziale mediante utilizzo degli utili a nuovo iscritti nelle voci del patrimonio netto.

### **Fatti di rilievo avvenuti nel corso dell'esercizio**

Il piano industriale che il Gruppo sta implementando, il cui aggiornamento del triennio 2025 - 2027 è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società il 4 dicembre 2024 e le cui linee guida strategiche che prevedono il passaggio da media company a community company sono confermate, ha come obiettivo principale quello di superare la crisi del mercato editoriale tradizionale creando valore con

l'integrazione di progetti che guardano al futuro, valorizzando l'offerta informativa del Fatto Quotidiano con la spinta digitale che si sta pienamente realizzando e al tempo stesso creando ricavi alternativi collegati al marchio. Il piano strategico del Gruppo volge tutti i suoi sforzi per il rafforzamento e ampliamento della Comunità del Fatto, dando sempre più sostanza alla definizione di Community Company.

Analizzando gli andamenti dell'esercizio, si evidenzia come anche il secondo semestre 2024 ha mostrato solidi segnali di crescita degli abbonamenti, delle vendite di libri e anche della raccolta pubblicitaria.

Il tema dell'incremento delle visualizzazioni e conseguente massimizzazione della monetizzazione dei ricavi digitali, abbonamenti e pubblicità, sono alla base degli obiettivi degli investimenti.

Sempre in linea con gli sviluppi verso l'innovazione tecnologica, SEIF in data 9 dicembre 2024, ha sottoscritto un contratto di investimento per l'acquisizione del 10% del capitale sociale di Kikero Inc., start-up statunitense fondata dal neuroscienziato, ricercatore e Amministratore di SEIF, Giulio Deangeli, proprietaria di un'applicazione finalizzata a potenziare la velocità di apprendimento mediante l'utilizzo dell'intelligenza artificiale e incentrata sullo sviluppo di un'applicazione dedicata principalmente al ramo della Formazione. L'investimento in Kikero Inc. ha anch'esso l'obiettivo di stimolare ricavi aggiuntivi in SEIF oltre alla valorizzazione patrimoniale e si rivolge ad un mercato sia nazionale sia internazionale. Internazionalizzazione e innovazione sono dunque i punti fondamentali della scelta dell'operazione Kikero Inc..

Anche le attività di produzione e distribuzione di contenuti televisivi e spettacoli teatrali, gestite dalla controllata Loft Produzioni S.r.l., hanno consolidato la crescita già evidenziata nel primo semestre.

### **Fatti di rilievo intervenuti successivamente la chiusura dell'esercizio**

Dopo la chiusura dell'esercizio non si rilevano particolari fatti di rilievo da segnalare e le attività gestionali e commerciali proseguono regolarmente. L'andamento delle vendite prosegue regolarmente su tutti i settori (publishing, pubblicità e formazione). Procede come da programma anche il piano di investimenti per l'innovazione dell'infrastruttura tecnologica, che in questo primo trimestre dell'esercizio è stato focalizzato in particolare sul nuovo sito web [ilfattoquotidiano.it](http://ilfattoquotidiano.it), lanciato il 20 marzo 2025.

Le attività della controllata Loft Produzioni S.r.l. risultano regolari ed in linea con quelle programmate. Sono in fase di ampliamento le produzioni di contenuti televisivi e si consolidano gli abbonamenti alla piattaforma di proprietà TVLOFT oltre alle attività di produzione e distribuzione di spettacoli teatrali. Si strutturano in maniera solida i rapporti commerciali con più emittenti televisive così come quelli di co-produzione con importanti player nazionali con i quali si stanno sviluppando progetti produttivi più ambiziosi, sia in termini di budget sia di crescita in segmenti nuovi in esplorazione come serie e film.

Non ci sono da segnalare quindi particolari fatti che possano limitare l'andamento regolare delle attività produttive e gestionali e l'implementazione dei programmi.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Visto gli andamenti dei primi due mesi di gestione del 2025, in linea con le attese del management per l'esercizio in corso, la regolarità nei flussi finanziari operativi, l'ormai quasi conclusa realizzazione dei programmi di investimenti relativamente ai due pilastri della rivoluzione strategica prevista dal piano industriale 2025-2027 e la disponibilità di linee di credito utilizzabili, si prevede la regolare gestione delle attività produttive e commerciali e quindi l'operatività della continuità aziendale. Le previsioni dei risultati incluse nel piano industriale 2025-2027 di Gruppo, mostrano una capacità di incremento dei ricavi e della marginalità complessiva che consentirà di recuperare il risultato negativo del Patrimonio netto, influenzato anche dalla riserva negativa per azioni proprie in portafoglio.

### **Convocazione dell'Assemblea degli Azionisti**

Il Consiglio di Amministrazione, sempre in data odierna, ha deliberato di convocare l'Assemblea degli Azionisti in sede ordinaria per il giorno 29 aprile 2025, avendo il Collegio Sindacale rinunciato al maggior termine previsto dal c.c., all'orario e presso il luogo che verranno comunicati nel relativo avviso di convocazione che sarà pubblicato con le modalità e i termini previsti dalla normativa e dai regolamenti applicabili, al fine di: (i) prendere visione del bilancio consolidato e approvare il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024; (ii) deliberare circa la destinazione del risultato d'esercizio; (iii) conferire dell'incarico di revisione legale dei conti alla società di revisione per il periodo 2025-2027 e determinazione del corrispettivo ai sensi del d.lgs 39/2010.

### **Deposito della documentazione**

La documentazione relativa alle materie all'ordine del giorno, ivi inclusi il progetto di bilancio d'esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2024, la relazione sulla gestione, la relazione illustrativa degli amministratori sulle materie all'ordine del giorno dell'assemblea ordinaria, la relazione del Collegio Sindacale e la relazione della società di revisione, sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale di SEIF, sul sito [www.seif-spa.it](http://www.seif-spa.it) alla sezione Investor Relations/Assemblee nonché sul sito [www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it), sezione "Azioni/Documenti", nei termini previsti dalla normativa vigente.

\*\*\*

Per la diffusione delle informazioni regolamentate SEIF si avvale del sistema di diffusione IINFOSDIR ([www.1info.it](http://www.1info.it)), gestito da Computershare S.p.A. avente sede in Milano, Via Lorenzo Mascheroni n. 19 e autorizzato da CONSOB.

Il presente comunicato è disponibile nella sezione Investor Relations/Comunicati Stampa del sito [www.seif-spa.it](http://www.seif-spa.it) e su [www.1info.it](http://www.1info.it).

\*\*\*

**SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO S.P.A. (SEIF)** è una media company indipendente, fondata a Roma nel 2009 e guidata da Cinzia Monteverdi, Presidente e Amministratore Delegato. La società è editrice di diversi prodotti editoriali e multimediali, tra cui Il Fatto Quotidiano, testata fondata da Antonio Padellaro e diretta da Marco Travaglio, il sito di news [ilfattoquotidiano.it](http://ilfattoquotidiano.it) e il mensile MillenniumM, diretti da Peter Gomez, la casa editrice Paper First, diretta da Marco Travaglio. Recentemente SEIF ha intrapreso un processo di diversificazione per diventare sempre di più un media content provider a 360 gradi, dando il via a una strategia di sviluppo dei propri prodotti in chiave digitale e data driven e alla produzione TV con la controllata Loft produzioni Srl.

**Per maggiori informazioni:**

**Ufficio Stampa**

**Community**

Marco Rubino +39 335 6509552

Serena Tiseo +39 346 8747834

mail: [marco@community.it](mailto:marco@community.it)

**Euronext Growth Advisor**

Integrae SIM S.p.A.

Piazza Castello, 24 - 20121 Milano

tel. +39 02 80 50 61 60

mail: [info@integraesim.it](mailto:info@integraesim.it)

**SEIF - Investor relations**

06 32818514

**Cinzia Monteverdi** (CEO) [ir@seif-spa.it](mailto:ir@seif-spa.it)

**Luigi Calicchia** (CFO) [l.calicchia@seif-spa.it](mailto:l.calicchia@seif-spa.it)

**In Allegato:**

- Conto Economico consolidato al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Stato Patrimoniale consolidato al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Indebitamento Finanziario Netto consolidato al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Rendiconto Finanziario consolidato al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Conto Economico SEIF S.p.A. al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Stato Patrimoniale SEIF S.p.A. al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Indebitamento Finanziario Netto SEIF S.p.A. al 31/12/2024 vs 31/12/2023
- Rendiconto Finanziario SEIF S.p.A. al 31/12/2024 vs 31/12/2023

Conto Economico consolidato al 31/12/2024 vs 31/12/2023

Conto Economico Consolidato (Euro)	31/12/2024	31/12/2023
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	30.521.795	29.272.823
Variazioni delle rimanenze	120.387	14.470
Proventi diversi	775.119	1.258.654
<b>Ricavi totali</b>	<b>31.417.301</b>	<b>30.545.947</b>
Incrementi delle immobilizzazioni	4.506.175	3.989.867
<b>Valore della Produzione</b>	<b>35.923.476</b>	<b>34.535.814</b>
Costi esterni operativi	(19.206.711)	(19.662.412)
<b>Valore aggiunto</b>	<b>16.716.765</b>	<b>14.873.402</b>
Costi del Personale	(12.485.489)	(12.114.838)
Altri oneri di gestione	(518.908)	(497.224)
<b>Margine Operativo Lordo (EBITDA)</b>	<b>3.712.368</b>	<b>2.261.340</b>
Ammortamenti e accantonamenti	(5.258.358)	(5.315.578)
<b>Risultato Operativo (EBIT)</b>	<b>(1.545.990)</b>	<b>(3.054.238)</b>
Oneri atipici	(101.497)	(128.477)
Risultato dell'area finanziaria	(263.365)	(126.371)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(1.910.852)</b>	<b>(3.309.086)</b>
imposte sul reddito	180.206	921.046
<b>Risultato netto</b>	<b>(1.730.646)</b>	<b>(2.388.040)</b>



Stato Patrimoniale consolidato al 31/12/2024 vs 31/12/2023

Stato Patrimoniale Consolidato (Euro)	31/12/2024	31/12/2023
Immobilizzazioni Immateriali	9.250.069	8.867.130
Immobilizzazioni materiali	100.624	130.168
Immobilizzazioni Finanziarie	753.971	747.579
<b>Capitale Immobilizzato</b>	<b>10.104.664</b>	<b>9.744.877</b>
Rimanenze	282.147	152.464
Crediti commerciali	2.651.775	2.663.394
Altri Crediti	4.083.396	4.054.633
Ratei e risconti attivi	363.627	212.694
<b>Attività di esercizio a breve termine</b>	<b>7.380.945</b>	<b>7.083.185</b>
Debiti commerciali	(5.859.340)	(5.299.407)
Altri debiti	(4.411.664)	(3.864.695)
Ratei e risconti passivi	(2.845.341)	(2.332.192)
<b>Passività di esercizio a breve</b>	<b>(13.116.345)</b>	<b>(11.496.294)</b>
<b>Capitale di esercizio netto</b>	<b>(5.735.400)</b>	<b>(4.413.109)</b>
Fondi rischi	(775.627)	(662.143)
Trattamento di fine rapporto	(4.000.863)	(3.634.854)
<b>Passività a medio lungo termine</b>	<b>(4.776.490)</b>	<b>(4.296.997)</b>
<b>CAPITALE INVESTITO</b>	<b>(407.226)</b>	<b>1.034.771</b>
Patrimonio netto	(3.829.408)	(2.082.159)
Posizione finanziaria a medio/lungo termine	985.740	1.073.859
Posizione finanziaria a breve termine	2.436.443	2.043.071
<b>MEZZI PROPRI E INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO</b>	<b>(407.226)</b>	<b>1.034.771</b>

Indebitamento Finanziario Netto consolidato al 31/12/2024 vs 31/12/2023

Indebitamento Finanziario Netto consolidato (Euro)	31/12/2024	31/12/2023
A - Disponibilità liquide	(263.114)	(465.127)
B - Mezzi Equivalenti a disponibilità liquide		
C - Altre attività finanziarie correnti		
<b>D - Liquidità (A+B+C)</b>	<b>(263.114)</b>	<b>(465.127)</b>
E - Debito finanziario corrente	513.959	412.566
F - Parte corrente del debito non corrente	2.185.598	2.095.632
<b>G - indebitamento finanziario corrente (E+F)</b>	<b>2.699.557</b>	<b>2.508.198</b>
<b>H - Indebitamento finanziario corrente netto (D-G)</b>	<b>2.436.443</b>	<b>2.043.071</b>
I - Debito finanziario non corrente	985.740	1.073.859
J - Strumenti di debito		
K- Debiti commerciali ed altri debiti non correnti		
<b>L - indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)</b>	<b>985.740</b>	<b>1.073.859</b>
<b>M - Indebitamento finanziario netto (H-L)</b>	<b>3.422.183</b>	<b>3.116.930</b>

Rendiconto Finanziario consolidato al 31/12/2024 vs 31/12/2023

<b>Flussi Finanziari</b>		
<b>Rendiconto Finanziario consolidato, metodo indiretto (Euro)</b>		
	<b>31.12.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi	(1.649.491)	(3.186.017)
Rettifiche per elementi non monetari	5.667.864	5.793.863
Variazioni del capitale circolante netto	1.502.494	218.947
Altre rettifiche	(621.175)	(355.036)
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	<b>4.899.692</b>	<b>2.471.757</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(5.204.945)</b>	<b>(4.372.396)</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>103.240</b>	<b>1.566.991</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A±B±C)</b>	<b>(202.013)</b>	<b>(333.648)</b>
Disponibilità liquide a inizio esercizio	465.127	798.775
Disponibilità liquide a fine esercizio	<b>263.114</b>	<b>465.127</b>
<b>Variazione disponibilità liquide</b>	<b>(202.013)</b>	<b>(333.648)</b>

Conto Economico SEIF S.p.A. al 31/12/2024 vs 31/12/2023

<b>Conto Economico a Valore della Produzione e a Valore Aggiunto (Euro)</b>				
	<b>31.12.2024</b>	<b>%vdp</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>%vdp</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	28.342.737	94,08%	27.613.777	93,64%
variazione delle scorte di prodotti finiti e in corso di lavorazione	120.387	0,40%	14.470	0,05%
produzione interna di immobilizzazioni	1.004.234	3,33%	631.956	2,14%
altri ricavi	657.602	2,18%	1.229.794	4,17%
<b>Valore della produzione</b>	<b>30.124.960</b>	<b>100,00%</b>	<b>29.489.997</b>	<b>100,00%</b>
acquisti di materie prime	-1.037.034	-3,44%	-1.257.427	-4,26%
variazione delle scorte di materie prime	9.295	0,03%	-16.860	-0,06%
spese per prestazioni di servizi	-15.259.351	-50,65%	-15.440.680	-52,36%
godimento beni di terzi	-1.316.881	-4,37%	-1.257.023	-4,26%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>12.520.989</b>	<b>41,56%</b>	<b>11.518.007</b>	<b>39,06%</b>
spese per il personale dipendente	-11.349.312	-37,67%	-11.026.529	-37,39%
altri oneri di gestione	-452.182	-1,50%	-472.299	-1,60%
<b>Margine operativo lordo - EBITDA</b>	<b>719.495</b>	<b>2,39%</b>	<b>19.179</b>	<b>0,07%</b>
ammortamenti e svalutazioni	-847.614	-2,81%	-842.799	-2,86%
accantonamenti	-478.541	-1,59%	-18.828	-0,06%
<b>Reddito operativo - EBIT</b>	<b>-606.660</b>	<b>-2,01%</b>	<b>-842.448</b>	<b>-2,86%</b>
proventi finanziari	1	0,00%	4.706	0,02%
oneri finanziari	-250.274	-0,83%	-127.785	-0,43%
utili - perdite su cambi	-1.466	0,00%	-3.302	-0,01%
svalutazioni attività finanziarie	-101.497	-0,34%	-128.477	0,00%
<b>Risultato prima delle imposte - EBT</b>	<b>-959.896</b>	<b>-3,19%</b>	<b>-1.097.306</b>	<b>-3,72%</b>
imposte sul reddito	-24.817	-0,08%	390.521	1,32%
<b>Risultato netto</b>	<b>-984.713</b>	<b>-3,27%</b>	<b>-706.785</b>	<b>-2,40%</b>

Stato Patrimoniale SEIF S.p.A. al 31/12/2024 vs 31/12/2023

(in migliaia di Euro)	31.12.2024	31.12.2023
Immobilizzazioni immateriali	4.299	3.538
Immobilizzazioni materiali	99	129
Immobilizzazioni finanziarie	13.491	13.569
<b>Immobilizzazioni</b>	<b>17.890</b>	<b>17.236</b>
Rimanenze	282	152
Crediti commerciali	2.214	2.603
Debiti commerciali	-5.142	-4.569
<b>Capitale circolante netto operativo</b>	<b>-2.645</b>	<b>-1.813</b>
Altre attività correnti	4.361	4.123
Altre passività correnti	-6.492	-5.852
<b>Capitale circolante netto</b>	<b>-4.777</b>	<b>-3.543</b>
Fondi rischi	-776	-662
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-3.726	-3.402
<b>Capitale investito netto</b>	<b>8.612</b>	<b>9.628</b>
Patrimonio netto	5.388	6.390
Depositi bancari, denaro e valori in cassa	214	344
Altri titoli	-	-
Debiti verso banche	-3.438	-3.582
Altri debiti finanziari	-	-
Posizione finanziaria netta (esclusi crediti finanziari liquidi)	-3.224	-3.238
<b>Patrimonio Netto - posizione finanziaria netta</b>	<b>8.612</b>	<b>9.628</b>

Indebitamento Finanziario Netto SEIF S.p.A. al 31/12/2024 vs 31/12/2023

<b>Indebitamento finanziario netto (Euro)</b>	31.12.2024	31.12.2023
<i>Crediti finanziari correnti</i>		
Liquidità - cash and cash equivalent	-213.958	-343.585
<i>Debiti finanziari correnti</i>		
Debiti finanziari correnti	2.602.962	2.508.198
<b>Indebitamento finanziario corrente netto</b>	<b>2.389.004</b>	<b>2.164.613</b>
<i>Debiti finanziari non correnti</i>		
Debiti finanziari non correnti	835.289	1.073.860
<b>Indebitamento finanziario netto - IFN</b>	<b>3.224.293</b>	<b>3.238.473</b>

Rendiconto Finanziario SEIF S.p.A. al 31/12/2024 vs 31/12/2023

<b>Flussi Finanziari</b>		
<i>Rendiconto Finanziario, metodo indiretto (Euro)</i>	<b>31.12.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi	-709.623	-974.226
Rettifiche per elementi non monetari	1.591.849	1.315.722
Variazioni del capitale circolante netto	1.208.516	-824.162
Altre rettifiche	-610.088	-355.047
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	<b>1.480.654</b>	<b>-837.713</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>-1.466.474</b>	<b>-1.081.260</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>-143.806</b>	<b>1.566.991</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A±B±C)</b>	<b>-129.626</b>	<b>-351.982</b>
Disponibilità liquide a inizio esercizio	343.584	695.566
Disponibilità liquide a fine esercizio	213.958	343.584
<b>Variazione disponibilità liquide</b>	<b>-129.626</b>	<b>-351.982</b>